[image: image1.png]

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ АРБИТРАЖНЫЙ СУД СЕВЕРО-ЗАПАДНОГО ОКРУГА
ул. Якубовича, д.4, Санкт-Петербург, 190000
http://fasszo.arbitr.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 07 сентября 2011 года                                                                Дело № А13-1107/2011

     Федеральный арбитражный суд Северо-Западного округа в составе председательствующего Матлиной Е.О., судей Клириковой Т.В., Михайловской Е.А.,
     при участии от Управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Вологодской области Хандусенко О.А. (доверенность от 02.09.2011 № 05-36/5341),
     рассмотрев в открытом судебном заседании кассационную жалобу Управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Вологодской области на решение Арбитражного суда Вологодской области от 14.04.2011 (судья Логинова О.П.) и постановление Четырнадцатого арбитражного апелляционного суда от 14.06.2011 (судьи Тарасова О.А., Виноградова Т.В., Ралько О.Б.) по делу                     № А13-1107/2011,
у с т а н о в и л:

     Закрытое акционерное общество "Контакт" (ОГРН 1053500107870, место нахождения: город Вологда, улица Зосимовская 65, далее - ООО "Контакт") обратилось в Арбитражный суд Вологодской области с заявлением  (с учетом уточнения заявленных требований) о признании незаконными действий Управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Вологодской области (далее - Управление Росприроднадзора) по отказу в возврате излишне перечисленных платежей за 3 и 4 кварталы 2007 года; 1- 4 кварталы 2008 года;         1 - 4 кварталы 2009 года; 1 и 2 кварталы 2010 года в общей сумме 134 080 руб.       24 коп., а также о возложении обязанности на Управление Росприроднадзора по устранению допущенных нарушений прав и законных интересов и принятию решения о возврате излишне перечисленных платежей за негативное воздействие на окружающую среду за спорные периоды в указанной сумме.
     Решением от 14.04.2011 заявленные требования удовлетворены.
     Постановлением апелляционной инстанции от 14.06.2011 решение от 14.04.2011 оставлено без изменения.
     В кассационной жалобе Управление Росприроднадзора, ссылаясь на неправильное применение судом норм права, просит отменить решение от 14.04.2011 и постановление апелляционной инстанции от 14.06.2011.
     В судебном заседании представитель Управления Росприроднадзора подтвердил доводы, изложенные в кассационной жалобе.
     ООО "Контакт" о времени и месте рассмотрения кассационной жалобы извещено надлежащим образом, однако своего представителя в судебное заседание не направило, в связи с чем жалоба рассмотрена в его отсутствие.
     Законность обжалуемых судебных актов проверена в кассационном порядке.
     Как следует из материалов дела, ООО «Контакт» в соответствии с представленными в Федеральную службу по экологическому, технологическому и атомному надзору (далее -Служба Ростехнадзора) расчетами перечислена плата за негативное воздействие на окружающую среду за 3 и 4 кварталы 2007 года,  1 - 4 кварталы 2008 года, 1 - 4 кварталы 2009 года, 1 и 2 кварталы 2010 года в общей сумме 134 080 рублей 24 копеек.
     Функции Службы Ростехнадзора в части, касающейся ограничения негативного техногенного воздействия в области обращения с отходами и государственной экологической экспертизы, в том числе и по администрированию платы за негативное воздействие на окружающую среду, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2010 № 780 "Вопросы Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору" и постановлением Правительства Российской Федерации от 13.09.2010 № 717 "О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Российской Федерации по вопросам полномочий Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере природопользования, Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору" переданы Федеральной службе по надзору в сфере природопользования.
     ООО «Контакт» обратилось в Управление Росприроднадзора с требованием о возврате излишне перечисленной платы за негативное воздействие на окружающую среду за 3 и 4 кварталы 2007 года, 1 - 4 кварталы 2008 года, 1 - 4 кварталы 2009 года, 1 и 2 кварталы 2010 года в общей сумме 134 080 рублей 24 копеек. Письмом от 13.12.2010 Управление Росприроднадзора отказало в возврате произведенных платежей.
     Полагая незаконным отказ Управления Росприроднадзора в возврате произведенных платежей в сумме 134 080 рублей 24 копеек, ООО «Контакт» обратилось в арбитражный суд с соответствующим заявлением.
     Согласно статье 1 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ "Об охране окружающей среды" негативным воздействием на окружающую среду является воздействие хозяйственной и иной деятельности, последствия которой приводят к негативным изменениям качества окружающей среды.
     В соответствии со статьей 16 Федерального закона "Об охране окружающей среды" негативное воздействие на окружающую среду является платным. К видам негативного воздействия на окружающую среду относятся выбросы в атмосферный воздух загрязняющих веществ и иных веществ; сбросы загрязняющих веществ, иных веществ и микроорганизмов в поверхностные водные объекты, подземные водные объекты и на водосборные площади; загрязнение недр, почв; размещение отходов производства и потребления; загрязнение окружающей среды шумом, теплом, электромагнитными, ионизирующими и другими видами физических воздействий; иные виды негативного воздействия на окружающую среду.
     Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.08.1992 № 632 утвержден Порядок определения платы и ее предельных размеров за загрязнение окружающей природной среды, размещение отходов, другие виды вредного воздействия, который распространяется на предприятия, учреждения, организации, иностранных юридических и физических лиц, осуществляющих любые виды деятельности на территории Российской Федерации, связанные с природопользованием, и предусматривает взимание платы за следующие виды вредного воздействия на окружающую природную среду: выброс в атмосферу загрязняющих веществ от стационарных и передвижных источников, сброс загрязняющих веществ в поверхностные и подземные водные объекты, размещение отходов, другие виды вредного воздействия (шум, вибрация, электромагнитные и радиационные воздействия и т.п.).
     В соответствии с пунктом 1.4 Инструктивно-методических указаний по взиманию платы за загрязнение окружающей природной среды, утвержденных Министерством охраны окружающей среды и природных ресурсов Российской Федерации от 26.01.1993 года, плата за загрязнение взимается с природопользователей, осуществляющих следующие виды воздействия на окружающую природную среду: выброс в атмосферу загрязняющих веществ от стационарных и передвижных источников; сброс загрязняющих веществ в поверхностные и подземные водные объекты, а также любое подземное размещение загрязняющих веществ; размещение отходов.
     Пунктом 1 приказа Федеральной службы Ростехнадзора от 08.06.2006 № 557 установлен срок внесения платежей за негативное воздействие на окружающую среду по итогам отчетного периода не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
     Следовательно, обязанность по внесению платы за негативное воздействие на окружающую среду возлагается на физических и юридических лиц только в том случае, если в результате их деятельности происходит такое воздействие на окружающую среду, которое подпадает под виды негативного воздействия, установленные в Федеральном законе «Об охране окружающей среды».
     В данном случае основным видом деятельности ООО «Контакт» является организация общественного питания, деятельность ресторанов и кафе. В процессе осуществления предпринимательской деятельности ООО «Контакт» образуется бытовой мусор и пищевые отходы, то есть отходы, относящиеся к 4 и 5 классам опасности.
     Вместе с тем, Управление Росприроднадзора полагает, что ООО «Контакт» обязано вносить в установленные сроки плату за негативное воздействие на окружающую среду в результате размещения им отходов.
     Согласно статье 1 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" под размещением отходов понимается их хранение и захоронение. Хранение отходов - это их содержание в объектах размещения отходов в целях их последующего захоронения, обезвреживания или использования, а  захоронение отходов - это изоляция не подлежащих дальнейшему использованию отходов в специальных хранилищах в целях предотвращения попадания вредных веществ в окружающую природную среду.
     Объектом размещения отходов является специально оборудованное сооружение, предназначенное для размещения отходов (полигон, шламохранилище, хвостохранилище, отвал горных пород и другое).
     Статья 12 Федерального закона "Об отходах производства и потребления" устанавливает особые требования к объектам размещения отходов: их создание допускается на основании разрешений, выданных специально уполномоченными федеральными органами исполнительной власти; определение места строительства таких объектов осуществляется на основе специальных исследований и при наличии положительного заключения государственной экологической экспертизы; объекты размещения отходов вносятся в государственный реестр объектов размещения отходов, ведение которого осуществляется в порядке, определенном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. Иными словами, деятельность по размещению отходов носит специализированный характер и осуществляется только в специально оборудованных местах.
     Вместе с тем, из материалов дела не следует, что ООО «Контакт» занималось размещением отходов в смысле, придаваемом этой деятельности нормами Федерального закона "Об отходах производства и потребления". Между               ООО «Контакт» и закрытым акционерным обществом «Экопром-Вологда» заключен договор от 01.01.2009 об оказании услуг по вывозу и размещению бытовых отходов. Кратковременное содержание ООО «Контакт» твердых бытовых отходов в расположенных по адресу: город Вологда, улица Ленинградская, дом 89, мусорных контейнерах обоснованно не расценено судом в качестве деятельности по размещению отходов. Сведения о наличии у ООО «Контакт» соответствующего договора с владельцем контейнерной площадки, равно как и каких-либо согласований с органами Госсанэпиднадзора и архитектуры, а также данных о внесении объектов в государственный реестр объектов размещения отходов в материалы дела не представлены. Документы, подтверждающие, что заявителем созданы объекты размещения отходов в предусмотренном статьей 12 Федерального закона "Об отходах производства и потребления" порядке, в материалах дела отсутствуют. Норм, обязывающих вносить плату за негативное воздействие на окружающую среду только исходя из права собственности на образующиеся отходы, действующее законодательство не содержит.
        При таких обстоятельствах, кассационная инстанция считает правильным вывод суда об удовлетворении заявленных ООО «Контакт» требований и, не усматривая при принятии обжалуемых судебных актов каких-либо нарушений норм материального или процессуального права, не находит оснований для их отмены.
     Учитывая изложенное и руководствуясь статьями 286, 287, 289 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Федеральный арбитражный суд Северо-Западного округа

п о с т а н о в и л:

        решение Арбитражного суда Вологодской области от 14.04.2011 и постановление Четырнадцатого арбитражного апелляционного суда от 14.06.2011 по делу № А13-1107/2011 оставить без изменения, а кассационную жалобу Управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Вологодской области  - без удовлетворения.

  Председательствующий           Е.О. Матлина

      Судьи:
    Т.В. Клирикова
    Е.А. Михайловская